eiudem, qua cum somniis naturali cognatione iunguntur dicitur quidem, cum in somniis complexu uenerio iungetur, calculos eiecisse. video sympathiam: uisum est enim tale obiectum dormienti, ut id, quod euenit, naturæ uis, non opinio erroris efficerit. Quæ igitur natura obtulit illam speciem Simonidi, a qua uetaretur nauigare? aut quid naturæ copulatū habuit Alcibiadis quod scribitur somnium qui paullo ante interitū uisus est in somnis amicæ esse amictus amiculo. Is cum esset proiectus inhumatus, ab omnibus que desertus iaceret: amica corpus eius texit suo pallio. ergo hoc inerat in rebus futuris, & caussas naturales habebat. an & ut uideretur, & ut eueniret, casus effecit? Quid ipsorum interpretum coniecturæ? nonne magis ingenia declarant eorum, quam uim consensumque naturæ? Cursor ad Olympia profici sci cogitans, uisus est in somnis curru quadrigarum uehi. mane ad coniectorem. at ille, Vinces, inquit: id enim celeritas significat, & uis equorum. Post idem ad Antiphontem. Is autem, Vincare, inquit, necesse est. an non intelligis quattuor ante te cucurrisse? ecce aliis cursor. Atque horum somniorum, & talium plenus est Chrysippi liber, plenus Antipatri. Sed ad cursorum redeo. Ad interpretem detulit, aquilam se in somnis uisum esse factum. at ille, Vicisti. ista enim auis uolat nulla uehementius. Huic equidem Antiphon, Tu uero inquit, te uictum esse non uides? ista enim auis insectans alias & agitans, semper ipsa postrema est. Parere quædam matrona cupiens, dubitans esset ne prægnans, uisa est in quiete obsignata habere naturam: retulit. negauit eam quoniam obsignata fuisset, concipere potuisse. At alter prægnantem esse dixit: nam inane obsignari nihil solere. Quæ est ista ars coniectoris, eludentis ingenio? an ea, quæ dixi, & innumerabilia,

bilia, quæ collecta habent Stoici, quidquam significant, nisi acumen hominum ex similitudine aliqua coniecturam modo huc, modo illuc ducentium? medici signa quædam habent ex uenis, & ex spiritu ægroti, multisque ex aliis futura præsentient. gubernatores cum exsultantes Loliæ uiderint, aut Delphinos se in portum coniicientes, tempestatem significari putant. Hæc ratione explicari, & ad naturam facile reuocari possunt: ea uero, quæ paullo ante dixi, nullo modo. At enim obseruatio diuturna (hæc enim pars una restat) notandis rebus fecit artem. an tandem somnia obseruari possunt? quonam modo? sunt enim innumerabiles uarietates. nihil tam præpostere, tam incondite, tam monstruose cogitari potest, quod non possumus somniare. Quo modo igitur hæc infinita, & semper noua aut memoria cōplecti, aut obseruando notare possumus? astrologi motus errantium stellarum notauerunt. inuentus est enim ordo in iis stellis, qui non putabatur. cedo tandem: qui sit ordo, aut quæ concursatio somniorum? quo modo autem distingui possunt uera somnia a falsis, cum eadem & aliis aliter euadant, & iisdem non semper eodem modo? ut mihi mirum uideatur, cum mendaci homini, ne uerum quidem dicenti credere soleamus, quo modo isti, si somnium uerum euasit aliquod, * non ex multis potius uni fidem derogant, quam ex uno innumerabilia confirmant. Si igitur neque deus est effector somniorum, neque naturæ societas ulla cum somniis, neque obseruatione inueniri potuit scientia: effectum est, ut nihil prorsus somnis tribuendum sit. præsertim cum illi ipſi, qui ea uident, nihil diuinentij, qui interpretantur, coniecturam adhibeant, non naturam: casus autem innumerabilibus pene seculis in omnibus plura mirabilia, quam in somniorum uisis efficerit:

neque

neque coniectura, quæ in uarias partes duci potest, non= numquam etiam in contrarias, quidquam sit incertius. Ex= plodatur hæc quoq; somniorum diuinatio pariter cum ce= teris:nam, ut uere loquamur, superstitione fusa per gentes oppressit omnium fere animos, atque hominum imbecilli= tatem occupauit:quod ex in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum, ex hac disputatione id maxime egimus: multum enim ex nobis metipisti, ex nostris profuturi uide= bamur, si eam funditus sustulissemus. Nec uero (id enim di= ligenter intelligi uolo)superstitione tollenda religio tolli= tur.nam ex maiorum instituta tueri, sacris, ceræmoniis que retinendis, sapiëtis est:ex esse præstantem aliquam, æter= namq; naturā, ex eam suspiciendā admirandamq; hominum generi, pulchritudo mundi, ordoque rerum cælestium co= git confiteri. Quamobrē, ut religio propaganda etiam est, quæ est iuncta cum cognitione naturæ: sic superstitionis stirpes omnes* elidendæ sunt: instat enim, ex urget, ex, quocumque te uerteris, persequitur, siue tu uatem, siue tu omen audieris, siue immolaris, siue auctm aspiceris; si Chaldæum, si haruspicem uideris, si fulserit, si tonuerit, si tactū aliquid erit de cælo, si ostenti simile natum, factumque quippiam; quorum necesse est plerumq; aliquid eueniat:ut numquam liceat quieta mente consistere. Perfugiū uidetur omnium laborū, ex solicitudinum esse somnus.at ex ipso plurimæ curæ, metusq; nascuntur. qui quidē ipsi per se mi= nus ualerēt, ex magis cōtemnerētur, nisi somniorū patro= cinii philosophi suscepissent, nec iij quidē contemptissimi, sed in primis acuti, ex cōsequentia ex repugnantia uiden= tes:qui prope iam absoluti, ex perfecti putantur. Quo= rum licentiae nisi Carneades restitisset, haud scio an soli iā philosophi iudicarentur: cum quibus omnis fere nobis di= scepta=

scē ptatio, contentioque est: non quod eos maxime contemnamus: sed quod uidentur acutissime sententias suas, prudenterissimeque defendere. Cum autem proprium sit Academie, iudicium suum nullum interponere, ea probare, quæ simillima ueri uideantur: conferre caussas, & quid in quamque sententiam dici possit, expromere nulla adhibita sua auctoritate, iudicium audiētum relinquere integrum, ac liberum: tenebimus hanc consuetudinem a Socrate traditam, eaque inter nos, si tibi Quinte frater placebit, quam sēpissime utemur. Mihi uero, inquit ille, nihil potest esse iucundius. Quæ cum essent dicta, surreximus.

M. TULLII CICERO RONIS DE FATO

LIBER

* * *

VIA pertinet ad mores, quos Ἡντες Græci uocant, nos eam partē philosophiæ De moribus appellare solemus. Sed decet augentem linguam Latinam nominare Moralem. Explicandaque uis est: ratioque enuntiationum: quæ Græci ἀξιωματα uocant: quæ de refutura, cum aliquid dicunt, deque eo, quod possit fieri, aut non possit, quam uim habeant obscura questio est: quam τροπηί Διανοτῶν appellant: totaque est * logicæ: quam rationem differendi uoco. Quod autem

in

in aliis libris feci , qui sunt de natura deorum itemque in
iis, quos de diuinatione edidi, ut in utramque partem per-
petua explicaretur oratio , quo facilius id a quoque pro-
baretur, quod cuique maxime probabile uideretur: in hac
disputatione de fato casus quidam, ne facerem , impediuit.
Nam cum essem in Puteolano , Hirtius noster consul desi-
gnatus iisdem in locis, uir nobis amicissimus , & iis studiis,
quibus nos a pueritia uiximus , deditus : multum una era-
mus , maxime nos quidem exquirentes ea consilia , quæ ad
pacem , & ad concordiam ciuium pertinerent. Cum enim
omnes post interitum Cæsar is nouarum perturbationum
caussæ quæri uiderentur , hisque esse occurrentum puta-
remus: omnis fere nostra in his deliberationibus consume-
batur oratio: idque & sepe alias , & quodam liberiore,
quam solebat, & magis uacuo ab interuentoribus die, cum
ille ad me uenisset ; primo illa, quæ erant quotidiana , &
quasi legitima nobis, de pace, & de ocio dicta sunt. Quibus
acceptis, Quid ergo, inquit ille, quoniam oratorias exerci-
tationes non tu quidem, ut spero reliquisti, sed certe phi-
losophiam illis anteposuisti, possumne aliquid audire ? Tu
uero, inquam, uel audire , uel dicere : nec enim, quod recte
existimas, oratoria illa studia deserui: quibus etiā te incen-
di, quamquam flagrantissimum acceperā. nec ea, quæ nunc
tracto , minuant , sed augent potius illam facultatem. nam
cum hoc genere philosophie, quod nos sequimur, magnam
habet orator societatem: subtilitatem enim ab Academia
mutuatur , & ei uicissim reddit ubertatem orationis , &
ornamenta dicēdi. Quamobrem, inquam, quoniam utrius-
que studij nostra possessio est , hodie utro fruimalis , optio
sit tua. Tum Hirtius, Gratissimum, inquit, & tuorum om-
nium simile : nihil enim umquam abnuit uoluntas tua meo
studio.

studio. Sed quoniam mihi rhetorica uestra sat nota, teque
in his & audiuimus sepe, & audiemus, atque hanc Academ= =
icorum contra propositum disputandi consuetudinem in= dicant te suscepisse Tusculanæ disputationes: ponere ali= =
quid, ad quod audiam, si tibi non est molestum, uolo. An mi= hi, inquam, potest quidquam esse molestum, quod tibi gra= =
tum futurum sit? sed ita audies, ut Romanum hominem, ut
timide ingredientem ad hoc genus disputandi, ut longo in= teruallo hæc studia repetentem. Ita, inquit audiam te dis= putantem, ut ea lego, quæ scripsisti. Proinde ordine.

Multa desunt.

* Consideramus hic, quorum in alijs, ut in * Antipatro poëta, ut in brumali die natis* ut in simul ægrotantibus fratribus, ut in urina, ut in unguibus, ut in reliquis eiusmodi naturæ contagio ualeret: quam ego non tollo: uts est nulla fatalis. in alijs autem fortuita quædam esse possunt. ut in illo naufrago, ut * in Icadio, ut in Daphita. Quædam etiam Posidonius, pace magistri dixerim, comminiisci uidetur. Sunt, inquam, quidem absurdæ. Quid enim si Daphitæ fatum fuit de equo cadere, atque ita perire, ex hoc ne equo, qui cum equus non esset, nomen habebat alicunum? * aut Philippus hasce in capulo quadrigulas uitare monebatur: quasi uero capulo sit occisus. * Quid autem magnum, & naufragum illum sine nomine in riuo esse lapsum? quamquam huic quidem hic scribit prædictum in aqua esse percundum. * Ne Hercule Icadij quidem prædonis uideo fatum ullum: nihil enim scribit ei prædictum. Quid mirum igitur ex spelunca saxum in crura eius incidisse: puto enim, etiam si Icadius tum in speluncam non fuisset, saxum tamē illud casurū fuisse. nam aut nihil est omnino fortuitū, aut hoc ipsum potuit euenire fortuna. Quæ-

ro igitur atq; hoc late patebit, si fati omnino nullū nomen,
nulla natura, nulla uis esset, & forte, temere, casu aut plex-
raq; fierent aut omnia: num aliter, ac nunc eueniunt, eue-
nirent? Quid ergo attinet inculcare fatum, cum sine fati
ratio omnīū rerū ad naturā, fortunamue referatur? Sed
Postdoniū, sicut æquū est, cū bona gratia dimitttamus: * ad
Chrysippi laqueos reuertamur. Cui primū quidē de ipsa
rerū cōtagione respondeamus: reliqua postea persequemur.

* Inter locorū naturas quantū intersit? uidemus. alios esse
salubres, alios pestilentes, in alijs esse pī uitatos, & quasi
redundantes, in alijs exsiccatos, atq; aridos: multaq; sunt a-
lia, quæ inter locū, & locū plurimum differat. Athenis te-
nue cælum, ex quo aeuiores etiā putantur Attici. crassum
Thebis: itaque pingues Thebani, & ualentes. tamen neque
illud tenue cælum efficiet, ut aut Zenonē quis, aut Arcest-
lam, aut Theophrastum audiat: neque crassum ut Nemea
potius, quam Isthmo uictoriā petat. Dislunge lōgiūs. Quid
enim loci natura afferre potest, ut in porticu Pōpcij potius,
quam in campo ambulemus: tecum, quam cum alio? Idibus
potius, quam calendis? Ut igitur ad quasdam res natura lo-
ci pertinet, * & operatur aliquid, ad quasdam autē nihil:
sic affectio astrorum ualeat si uis, ad quasdam res: ad om-
nes certe non ualebit. At enim quoniam in naturis homi-
nū dissimilitudines sunt, ut alios dulcia, alios subamara de-
lectet; alij libidinosi, alij iracundi, aut crudeles, aut superbi
sint; alij talibus uitijis abhorreant: quoniam igitur, inquit,
tantum natura a natura disstat: quid mirum est, has dissimi-
litudines ex differentibus causis esse factas? Hęc differens,
qua de re agatur, & in quo causa consistat, nō uidet. Non
enim, si alij ad alia prop̄p̄tores sint propter causas natu-
rales, & antecedētes, sic circa etiā nos ira: um uoluntatū, at-

que

que appetitionum sunt causæ naturales, & antecedentes: nam nihil esset in nostra potestate, si res ita se haberet: nūc uero fatemur, acuti hebetesne, ualentest, imbecilline simus, non esse id in nobis. Qui autem ex eo* cogi putat, ne ut sc= deamus quidem aut ambulemus uoluntatis asse, is nō uidet que quamq; res consequatur. Ut enim & ingeniosi, & tar= di ita nascantur antecedentibus causis, itemque ualentes, & imbecilli: non sequitur tamen, ut etiam sedere, & ambula= re, & rē agere aliquā principalibus causis definitū, & cō= stitutum sit. * Stilponem Megaricū philosophū, aciū sane hominē, & probatū temporibus illis accepimus. hunc scri= bunt ipsius familiares & ebriosum, & mulierosum fuisse: neque hoc scribunt uituperantes, sed potius ad laudem: ui= tiosam enim naturam ab eo sic edomitam, & compressam esse doctrinā, ut nemo umquam uinolentum illum, nemo in eo libidinis uestigium uiderit. Quid? Socratem nonne legi= mus, quem admodum notauit Zopirus physiognomon, qui se profiteba: ur h̄cminum mores naturasque ex corpore, oculis, uultu, fronte pernoscere: stupidum esse Socratem di= xit, & bardum, quod iugula concava non haberet, obstru= Etas eas partes, & obturatas esse dicebat: addidit etiā mu= lierosum: in quo Alcibiades cachinnum dicitur sustulisse. Sed hæc ex naturalibus causis uitia nasci possunt: extir= pari autem, & funditus tolli, ut ts ipse, qui ad ea pro= pensus fuerit, atantis uis auocetur, non est id possum in naturalibus causis, sed in uoluntate, studio, disciplina, que tolluntur omnia, si uis, & natura fati ex diuinationis ratione firmabitur. * E' enim si est diuinatio, qualibus nam a perceptis artis proficiat: itur? percepta appello, que di= cuntur Græce διωρήματα. Non enim credo nullo percepto aut cæteros artifices uersari in suo munere, aut eos,